
 
 

HOTARARE 

Avand in vedere referatul intocmit de catre dl. consilier av. IOSIF 
NICOLESCU-FRIEDMANN inregistrat la Baroul Bucuresti cu nr. 
10987/C/04.11.2013 privind necesitatea desemnarii de catre Consiliul 
Baroului Bucuresti a unui consilier care sa semneze informarea cu privire la 
avantajele medierii, conform procedurii reglementate prin Legea nr. 
115/2012 pentru modificarea si completarea Legii nr. 192/2006 privind 
medierea si organizarea profesiei de mediator, in cauzele in care Baroul 
Bucuresti are calitatea de reclamant urmare a Convenţiei privind obţinerea 
pensiei de întreţinere în străinătate încheiată la New York la 20 iunie 1956, 

Tinand cont de dispozitiile Legii nr. 214/2013 pentru aprobarea 
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 4/2013 referitoare la efectuarea 
procedurii de informare asupra avantajelor medierii, 

In baza dispozitiilor art. 56 alin. (2) lit. a)  din Legea nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicata,  

In temeiul prevederilor art. 73 alin (3) din Statutul profesiei de avocat, 
republicat, 

CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 
HOTARASTE: 

 
Art.1  Se desemneaza domnul consilier av. IOSIF 

NICOLESCU-FRIEDMANN sa  semneze in numele si pentru Baroul 
Bucuresti procedura de informare asupra avantajelor medierii in litigiile 
rezultate din aplicarea Convenţiei privind obţinerea pensiei de întreţinere în 
străinătate încheiată la New York la 20 iunie 1956. 

 Art. 2.  Compartimentele S.A.J. si Secretariat-Cancelarie vor 
aduce la indeplinire dispozitiile prezentei hotarari. 
 Art. 3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin 
afisare la sediu si publicare pe site-ul baroului. 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 
DECAN, 

Av. Ion ILIE-IORDACHESCU 
 

Nr. 14, Bucuresti 
04.11.2013 


